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Monsieur le Directeur,

En séance du 17 septembre 1981, la Commission Permanente
de Contrdle Linguistique_(C.P.C.L.) s'est prononcde sur la plainte concernant
la transmission par la S.N,C.B., de documents &tablis en langue francgaise,

A différents services de la région de langue n8erlandaise, plus précisément
au dépdt des conducteurs de trains en chef de 1a gare centrale d'Anvers par
un avis t€lexé n°855 du & aolt 1980 émanant des Chemins de fer francais
(8.N.C.F.) et relatif & la vente hors de France du billet touristique

S.N.C,F,

L'avis t8lexé en cause a &té recu par le service de
retransmission de Bruxelles, serviee local &rabli & Bruxelles-Capitale et a
¢té envoyd sans étre traduit 2 1'adresse donnée par les Chemins de Fer
frangais, parce que 'selon les dires de la S.N.C.B, cet avis a &té regu de

1'étranger,
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Cependant, la S.N.C.B. note que les avis télexds &manant
des chemins de fer frangais petivent Btre envoy@s soit par le centre de re-

transmission de Bruxelles, soit directement vers le destinataire,

Dang le cas présent, 1'avis télexé relatif 3 la vente
hors France du billet touristique $.H.C.F., en provenance des chemins de
fer frangais et adressé & tous les v8saux participants au 7.C.V., 2 &té
envoyé au service S,N.C.B. d'Anvers par 1’intermédiaire du Centre de

retransmission de Bruxelles, service local de Bruxelles-Capitale,

En vertu de I'article 17, 83 selon lequel dans ses rapports
avec les services de la région de langue francaise ou de langue nderlandaise,
tout service local de Bruxelles-Capitale utilise la langue de cette région,
le service de retransmission de Bruxelles devait envoyer au service ¢'Anvers
les documents en cause ré&dig€s en langue néerlandaise méme si ceux-ci

Emanaient & i'origine de 1'Gtranger, ce qui en l'occurrence fut omis.

Le cas se serait présentd différemment si la 8.N.C.¥,

avait adressé directement les documents au service d'Anvers.

La plainte a par cousZguent £té& déclarée recevable et

fondée.
Une copie de l'avis sera communiquie au plaignant.

Veuillez agréer, Monsieur le Directeur, l'expression de

mes sentiments triéis distinguds,

/

i

Le Président,

PSRN SN
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